
 

 

 
 

Proposta N. 2559 
 

DETERMINA 

N. 2201 DEL 18/09/2025 

 

 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gazzola Mattea 
SETTORE PROPONENTE: AREA 3 - SVILUPPO DELLA COMUNITA' E VALORIZZAZIONE DELLA CITTA' 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Cazzavillan Marco 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC. 
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06 NO 
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI 
 
OGGETTO: 
SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITA'. PROGRAMMA DI 
INTERVENTI REGIONALI, PER L'ANNO 2025, A FAVORE DELLE FAMIGLIE FRAGILI AI SENSI DELLA 
L.R. N. 20/2020 "INTERVENTI A SOSTEGNO DELLA FAMIIGLIA E DELLA NATALITA'":  APPROVAZIONE 
AVVISO PUBBLICO PER LA RACCOLTA DELLE DOMANDE. 

 
 



        Pagina 2 di 6    
                        
Proposta N. 2559  

DETERMINA N. 2201 DEL 18/09/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gazzola Mattea;   
SETTORE PROPONENTE: AREA 3 - SVILUPPO DELLA COMUNITA' E VALORIZZAZIONE DELLA CITTA' 
 
OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITA'. 
PROGRAMMA DI INTERVENTI REGIONALI, PER L'ANNO 2025, A FAVORE DELLE FAMIGLIE FRAGILI 
AI SENSI DELLA L.R. N. 20/2020 "INTERVENTI A SOSTEGNO DELLA FAMIIGLIA E DELLA NATALITA'":  
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA RACCOLTA DELLE DOMANDE. 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

   
 
 

                                                               IL   DIRIGENTE 
 
Premesso quanto segue: 
- con deliberazione del Consiglio Regionale n. 111 del 26.07.2022 è stato approvato il “Programma 
2022-24 degli interventi della Regione del Veneto a favore della famiglia” che prevede l’attivazione 
di un fondo a favore dei Comuni o delle loro aggregazioni che attivano progetti verso le “famiglie 
fragili” (art. 10, c. 1, art. 11, c. 1 e 2, art. 13 della L.R. 20/2020) in particolare: 

1. famiglie con figli minori di età rimasti orfani di uno o entrambi i genitori 
2. famiglie monoparentali o con genitori separati o divorziati in situazione di difficoltà 
economica 
3. famiglie con figli a seguito di parti trigemellari e famiglie con numero di figli pari o superiore 
a quattro; 
- il Programma 2022-24 degli interventi della Regione del Veneto conserva la sua validità sino 
all’approvazione del programma successivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. n.20/2020;     
- la Regione Veneto con la DGR n. 585 del 29.05.2025  ha approvato l’attivazione, anche per l’anno 
2024, del programma di interventi in favore delle famiglie beneficiarie di cui sopra definendone, 
nell’allegato A), la disciplina organizzativa; 

Dato atto che con la citata delibera regionale: 

• le risorse sono state assegnate agli Ambiti Territoriali Sociali (ATS) riconosciuti dalla Regione 
quali strutture organizzative idonee per una corretta ed omogenea attuazione del programma 
di interventi; 

• sono stati definiti i criteri di accesso ed i criteri di priorità per la formazione delle graduatorie; 

• è stato altresì specificato che nel territorio del rispettivo “Ambito Territoriale Sociale”, ciascun 
Comune collabori con il comune capofila per l’attuazione del Programma; 

• è stato stabilito che la raccolta delle domande debba essere effettuata nel periodo compreso tra 
il 1° ottobre 2025 ed il 15 novembre 2025; 

• è stata assegnata agli Ambiti Territoriali Sociali la gestione delle risorse economiche, con 
vincolo di destinazione ai nuclei familiari sopra descritti quali fruitori finali degli interventi, 



        Pagina 3 di 6    
                        
Proposta N. 2559  

DETERMINA N. 2201 DEL 18/09/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gazzola Mattea;   
SETTORE PROPONENTE: AREA 3 - SVILUPPO DELLA COMUNITA' E VALORIZZAZIONE DELLA CITTA' 
 
OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITA'. 
PROGRAMMA DI INTERVENTI REGIONALI, PER L'ANNO 2025, A FAVORE DELLE FAMIGLIE FRAGILI 
AI SENSI DELLA L.R. N. 20/2020 "INTERVENTI A SOSTEGNO DELLA FAMIIGLIA E DELLA NATALITA'":  
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA RACCOLTA DELLE DOMANDE. 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

quantificando in complessivi € 369.334,00 il contributo complessivo assegnato all’ATS 
VEN_06 del quale è capofila il Comune di Vicenza; 

 

Dato atto che con successivo decreto n. 58 del 27.06.2025 è stata impegnata la spesa ed approvato il 
modulo per la rendicontazione della attività; 

 
Rilevato che spetta agli Ambiti Territoriali Sociali declinare le modalità organizzative di dettaglio 
per l’attuazione degli interventi; 
Preso atto che: 

• il Comitato dei Sindaci del Distretto Est dell’Azienda ULSS 8 Berica nella seduta del 4 
settembre 2025 ha approvato l’adesione e le modalità di attuazione del Programma di 
Interventi, per l’anno 2025, a favore delle famiglie fragili come dettagliate nell’Avviso 
pubblico allegato; 

• il finanziamento finanziamento regionale di cui alla DGR 585/2025 viene ripartito tra le linee 
di intervento, conformemente a quanto disposto dal Comitato dei Sindaci di cui sopra, come 
segue: 

 

LINEE DI INTERVENTO FINANZIAMENTO 

1) Famiglie con figli minori di età rimasti orfani di uno o 
entrambi i genitori 

€   38.000,00 

2) Famiglie monoparentali o con genitori separati o divorziati € 209.334,00 

3) Famiglie con 4 o più figli o con parti trigemellari € 122.000,00 

Totale € 369.334,00 

 
Ritenuto quindi, in esecuzione della delibera del Comitato dei Sindaci sopra richiamata, di procedere 
all’approvazione dell’avviso pubblico dell’ATS VEN_06, allegato alla presente quale parte 
integrante e sostanziale, contenente i requisiti necessari per accedere al Programma, l’entità degli 
interventi, le modalità per la presentazione delle domande ed i criteri per la formazione delle 
graduatorie; 
 



        Pagina 4 di 6    
                        
Proposta N. 2559  

DETERMINA N. 2201 DEL 18/09/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gazzola Mattea;   
SETTORE PROPONENTE: AREA 3 - SVILUPPO DELLA COMUNITA' E VALORIZZAZIONE DELLA CITTA' 
 
OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITA'. 
PROGRAMMA DI INTERVENTI REGIONALI, PER L'ANNO 2025, A FAVORE DELLE FAMIGLIE FRAGILI 
AI SENSI DELLA L.R. N. 20/2020 "INTERVENTI A SOSTEGNO DELLA FAMIIGLIA E DELLA NATALITA'":  
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA RACCOLTA DELLE DOMANDE. 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

Dato atto che i requisiti di accesso dovranno essere posseduti dai richiedenti alla data di 
presentazione della domanda, ad eccezione dell’ISEE per il quale è richiesto che sia stata presentata 
la DSU entro il termine ultimo per la presentazione delle domande; 
 
Dato atto, altresì, che le domande potranno essere presentate, con le modalità riportate nell’avviso, 
dalle ore 00:00:01 del giorno 1 ottobre 2025 e fino al giorno 31 ottobre 2025 (entro le ore 13:00:00), 
accedendo con credenziali SPID o CIE all’apposito servizio online; 
 
Precisato che per coloro che necessitassero di aiuto nella presentazione delle domanda sarà possibile 
richiedere, previo appuntamento, la compilazione assistita presso i Centri di Servizi Sociali 
Territoriali (CSST); 
Tutto ciò premesso;     
 
Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 94 del 19/12/2024 ad oggetto “Bilancio – 
Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, del Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2025/2027 e suoi allegati”; 
 
Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano Integrato di Attività e  
Organizzazione P.I.A.O.” per il triennio 2025/2027, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 41 del 26/3/2025, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione 
affidati ai Dirigenti; 
 
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 120 del 30/7/2025 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2025/2027 (P.E.G.) (e successive variazioni); 
 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11; 
 
Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni; 



        Pagina 5 di 6    
                        
Proposta N. 2559  

DETERMINA N. 2201 DEL 18/09/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gazzola Mattea;   
SETTORE PROPONENTE: AREA 3 - SVILUPPO DELLA COMUNITA' E VALORIZZAZIONE DELLA CITTA' 
 
OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITA'. 
PROGRAMMA DI INTERVENTI REGIONALI, PER L'ANNO 2025, A FAVORE DELLE FAMIGLIE FRAGILI 
AI SENSI DELLA L.R. N. 20/2020 "INTERVENTI A SOSTEGNO DELLA FAMIIGLIA E DELLA NATALITA'":  
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA RACCOLTA DELLE DOMANDE. 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l’Avviso pubblico dell’Ambito 

Territoriale Sociale VEN_06 relativo al “Programma di interventi per l’anno 2025 a favore 
delle famiglie fragili”, di cui alla DGR n. 585/2025 e come da disposizioni approvate dal 
Comitato dei Sindaci del Distretto Est dell’Azienda ULSS Berica il 4 settembre 2025, allegato 
alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune. 

3. di disporre la pubblicazione dell’avviso pubblico sul sito internet del Comune di Vicenza- 
sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art.26 del D-lgs 33/2013 e di provvedere 
alla sua diffusione con le ulteriori modalità ritenute a tal fine efficaci. 
 

 
   
   



        Pagina 6 di 6    
                        
Proposta N. 2559  

DETERMINA N. 2201 DEL 18/09/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gazzola Mattea;   
SETTORE PROPONENTE: AREA 3 - SVILUPPO DELLA COMUNITA' E VALORIZZAZIONE DELLA CITTA' 
 
OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITA'. 
PROGRAMMA DI INTERVENTI REGIONALI, PER L'ANNO 2025, A FAVORE DELLE FAMIGLIE FRAGILI 
AI SENSI DELLA L.R. N. 20/2020 "INTERVENTI A SOSTEGNO DELLA FAMIIGLIA E DELLA NATALITA'":  
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA RACCOLTA DELLE DOMANDE. 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

 
 
}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
18/09/2025 da Bertilla Rigon con parere favorevole. 
Eventuali motivazioni:. 
 
 
 
 
 

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE MATTEA GAZZOLA / ArubaPEC S.p.A. 

 Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
                                              


